
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 – ORISTANO -
N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta n. PDEL/2024/ 868 del 04/12/2024

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Direzione Sanitaria di Presidio
DIRETTORE: Dott. Federico Argiolas

OGGETTO:  Attivazione  in  via  sperimentale  del  Punto  di  Accesso  Unitario  dei  Servizi 
Sanitari  ospedalieri  (PASS)  della  ASL  n.  5  di  Oristano  e  contestuale  recepimento 
deliberazione n° 128 del 31/10/2019 ATS.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale
L'Istruttore Maria Rosa Setzu
Il Responsabile
del Procedimento Antonio Battista Scanu

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Federico Argiolas

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano

SI [  ]           NO [X]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [  ]                           NO [X]

581718
Font monospazio
    54                  03    02    2025



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia  
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione  
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge  
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/41 del 30 
dicembre 2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda 
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato 
disposto dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11 settembre 2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

RICHIAMATE le proprie Deliberazioni:
• n.1 del 05 gennaio 2022 con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;
• n.  272  del  22  luglio  2022  con  la  quale  si  è  provveduto  alla  nomina  del  Direttore 

Amministrativo nella persona della Dott.ssa Rosalba Muscas,
• n. 704 del 23 ottobre 2024 con la quale si è provveduto alla nomina del Direttore Sanitario 

f.f.  nella persona del Dott. Stefano Sau;
• n.  107 del  21 febbraio  2024 con la  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Federico Argiolas, 

l’incarico di Direttore di Struttura Complessa “Direzione Sanitaria di Presidio” della ASL n. 5 
Oristano; 

DATO ATTO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24 gennaio 2023 è stato adottato l’Atto 
Aziendale definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27 gennaio 2023;

PRESO ATTO che Legge regionale n° 24 del  11 settembre 2020, “Riforma del sistema sanitario  
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale  
n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di  
ulteriori norme di settore.“, all’art 25, comma 2,  istituisce i Punti di accesso unitario dei servizi 
sanitari (PASS);

RILEVATO che con l’Atto Aziendale sopra richiamato,  all’art. 27 “Relazioni con le persone singole 
e  associate,  Ufficio  di  Pubblica  Tutela,  Punti  di  accesso  unitario  dei  servizi  sanitari,  Ufficio  
Relazioni con il Pubblico.“, al comma 3, lett. C,  sono stati istituiti i  Punti di Accesso Unitario dei 
Servizi Sanitari (PASS), articolati in ogni presidio ospedaliero e in ogni distretto e composti da 
responsabili del percorso clinico, in diretta relazione con i medici di medicina generale;

VISTO il Decreto Legislativo n. 62 del 03 maggio 2024  “Definizione della condizione di disabilita',  
della valutazione di base, di accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale per  
l'elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e partecipato.”;

RICHIAMATA  la propria Deliberazione n. 489 del 16 luglio 2024 “Deliberazione RAS 7/11 del  
28/02/2023 Atto  di  programmazione del  sistema integrato  delle  politiche sociali  della  Regione  
Autonoma  della  Sardegna  per  le  persone  non  autosufficienti  e  con  disabilità  gravissima.  
Programmazione integrata delle risorse del  Fondo regionale per la non autosufficienza con le  
risorse a valere sui diversi Fondi nazionali. Presa d’atto e approvazione modulistica unificata ASL  
5 Oristano”;

RICHIAMATE inoltre:

• la Deliberazione della Giunta Regionale della RAS n° 7/5 del  21 febbraio 2006 avente ad 
oggetto:  “Istituzione del  punto unico di  accesso ai  servizi  alla persona e delle Unità di  



Valutazione Territoriale (UVT)”;
• la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Oristano  n° 801 del 12 dicembre 2011 

avente   ad  oggetto:  “Costituzione  UVO  e  approvazione  del  percorso  riabilitativo  per  
l’erogazione delle prestazioni riabilitative ospedaliere cod 56 e cod. 60”; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale della RAS n° 37/24 del 14 dicembre 2022 avente 
ad  oggetto:  “Provvedimento  generale  di  programmazione  dell’assistenza  territoriale  ai  
sensi del DM 23/05/2022 n° 77”;

• la Deliberazione della Giunta Regionale della RAS n. 28/11 del 24 agosto 2023 avente ad 
oggetto: “Indirizzi per la costituzione delle Centrali Operative Territoriali (COT)”, sulla base  
dei quali è prevista una implementazione dei percorsi di continuità Ospedale – Territorio; 

CONSIDERATO che le dimissioni difficili costituiscono una criticità  nella transizione del paziente 
fragile  dal  contesto  assistenziale  ospedaliero  a  quello  territoriale  e  si  rende quindi  necessaria 
l’adozione di un modello organizzativo che possa fondere la potenzialità del paziente e dei familiari 
con la rete dei servizi sanitari e sociali del territorio per assicurare la continuità delle cure nella fase 
di transizione; 

PRECISATO che i Punti di Accesso Unitario dei Servizi Sanitari Ospedalieri (PASS), sulla base dei 
bisogni sociosanitari rilevati, facilitano, in raccordo con COT - UVT/PUA, i rapporti tra le strutture di 
assistenza ospedaliera e la rete territoriale in modo da garantire la continuità delle cure;

SPECIFICATO che le strutture ospedaliere, attraverso il PASS, esprimono il bisogno di continuità 
delle cure per i pazienti ricoverati e per i quali alla dimissione si prevede la necessità di supporto 
sanitario/sociale;

RILEVATO  pertanto che si rende necessaria l’attivazione presso il  Presidio Ospedaliero Unico 
della ASL 5 di Oristano di un PASS composto dai responsabili del percorso clinico di transizione 
Dirigente Medico di Direzione Sanitaria di Presidio, Infermiere, Assistente Sociale  e supportato dal 
referente del Sistema Sisar SIO e da altro Dirigente Medico della Direzione Ospedaliera;

DATO ATTO che al fine di garantire l’immediata operatività del PASS, nella fase sperimentale e 
nelle more di una specifica regolamentazione aziendale in merito, per l’attività di gestione delle 
dimissioni  difficili/protette  si  farà  riferimento  alle  indicazioni  contenute  nell’allegato  n.  1  alla 
Deliberazione del Commissario Straordinario dell’ATS n. 128 del 31 ottobre 2019;

RITENUTO, nell’immediato, di dover recepire la Deliberazione testé richiamata, contenente le linee 
guida necessarie per la gestione delle attività di interesse;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06 novembre 2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina 
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”

ACQUISITI I PARERI
DIRETTORE SANITARIO  F.F.

Dott.  Stefano Sau
DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]
CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]
NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]



DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, 

DI  ATTIVARE  il  PASS –  Punto  di  Accesso Unitario  dei  Servizi  Sanitari  –  del  Presidio  Unico 
Ospedaliero di questa Azienda  per la gestione dei pazienti a rischio di dimissione difficile e quindi 
potenzialmente eleggibili per un  percorso di dimissione protetta;

DI STABILIRE  che:

1.   il PASS del Presidio Unico Ospedaliero è composto da:  

- Filomena Panzone,  medico,

- Maria Vincenza Leo, infermiera,

- Alessandra Lai, assistente sociale,

ed è supportato da: 

- Silvia Virginia Checcaglini, medico;

- Giuseppina Sardu, referente Sistema Sisar SIO;

2.  in caso di assenza di uno dei componenti sopra indicati, i sostituti saranno individuati 
come segue:

- per il  medico, dalla Direzione Sanitaria di Presidio;

- per l’infermiera, dal Servizio delle Professioni Sanitarie;

- per l’assistente sociale, dall’assistente sociale in servizio presso l’Unità di Valutazione Territoriale 
(UVT) e, comunque, dal Direttore del Distretto competente;

DI STABILIRE che:

1. il  PASS  del  Presidio  Unico  Ospedaliero  svolge  la  funzione  precedentemente  svolta 
dall’Unità di Valutazione Ospedaliera (UVO);

2. i componenti e i loro sostituti accedano ad un programma formativo specifico che includa 
l’acquisizione delle competenze necessarie per la attivazione delle procedure operative ed 
il buon esito delle attività;

3. la  presente  organizzazione  avrà  una  durata  sperimentale  di  mesi  sei,  periodo  in  cui 
dovranno essere raccolte le informazioni utili a valutare la funzionalità dell’assetto proposto 
per il raggiungimento degli esiti indicati dalle norme specificate in premessa;

DI RECEPIRE per le succitate finalità e limitatamente alla fase sperimentale, nelle more di una 
specifica regolamentazione aziendale in merito, la  Deliberazione del Commissario Straordinario 
dell’ATS n. 128 del 31 ottobre 2019 in particolar modo per quanto attiene alle indicazioni contenute 
nell’allegato n. 1 della medesima deliberazione;

DI  DARE MANDATO alla  Direzione  Sanitaria  di  Presidio  per  l’adozione  dei  provvedimenti  di 
competenza che si  ritengano necessari  per  l’’attivazione ed il  buon funzionamento del  PASS, 
anche in  relazione a quanto previsto per  l’integrazione ospedale-territorio  e ai  servizi  afferenti 
all’area distrettuale, della medicina generale e della pediatria di libera scelta;

DI  DARE  ATTO  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  oneri  economici  a  carico 
dell’Azienda Sanitaria; 

DI  TRASMETTERE  copia  della  presente  Deliberazione  al  Direttore  Socio-sanitario,  alla  SC 
Direzione Sanitaria di Presidio, alla SC Servizio Professioni sanitarie, alle SC dei Distretti, alla SSD 
Integrazione Ospedale Territorio e alla S.C. Servizio Affari Generali  e Area delle funzioni Legali 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Angelo Maria Serusi



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 
Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 
di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

581718
Font monospazio
      03/02/2025                 18/02/2025

581718
Font monospazio
Delegato


		2025-01-30T09:23:35+0100
	SETZU MARIA ROSA


		2025-01-30T09:40:05+0100
	SCANU ANTONIO BATTISTA


		2025-01-30T14:59:50+0100
	ARGIOLAS FEDERICO


		2025-02-03T10:48:01+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2025-02-03T11:06:10+0100
	Stefano Sau


		2025-02-03T11:12:59+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-02-03T13:23:14+0100
	PORCHEDDA MASSIMO




